
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                     
 

                                  

 
 

 

 

 

 

ВЕСТНИК 
АДМИНИСТРАЦИИ И ДУМЫ НОВОИЛИМСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

№ 9 

От 30 июня 2023 года 

 



 

Содержание: 

№ Наименование 
Стр. 

 

ОФИЦИАЛЬНЫЕ НОВОСТИ 

1 

Решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района от 28.06.2023г. 

№ 50«О внесении изменений в Решение Думы Новоилимского сельского поселения 

Нижнеилимского района «О бюджете Новоилимского муниципального образования на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 23.12.2022 № 23» 

3-25 

 ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ  

1 
Статья прокуратуры Нижнеилимского района «Компенсация морального вреда при укусах 

безнадзорных животных» 
25 

2 
Статья прокуратуры Нижнеилимского района «Ограничения, действующие при особом 

противопожарном режиме» 
25-26 

3 
Статья прокуратуры Нижнеилимского района «Ответственность за нарушение требований 

пожарной безопасности в лесах» 
26 

4 Статья прокуратуры Нижнеилимского района «Ответственность за угон автотранспорта» 26-27 

5 

Статья прокуратуры Нижнеилимского района «О безопасности детей в летний период при 

открытых окнах» 

 

27 

6 
Статья прокуратуры Нижнеилимского района «О безопасности детей в летний период на 

водных объектах»  
27-28 

7 
Статья прокуратуры Нижнеилимского района  «Особенности трудоустройства 

несовершеннолетних»  
28-29 

8 
Статья прокуратуры Нижнеилимского района «Формы семейного устройства детей, 

оставшихся без попечения родителей» 
29-30 

9 Информация о начале реализации проекта «С юбилеем, любимый поселок!» 30 



 

 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский район 

ДУМА 

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

 

От 28 июня 2023 года                                                                                                     № 50 

Новоилимское сельское поселение 

«О внесении изменений в Решение Думы Новоилимского сельского поселения 

Нижнеилимского района «О бюджете Новоилимского муниципального образования на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» от 23.12.2022 № 23» 

В соответствии со статьей 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о 

бюджетном процессе в Новоилимском муниципальном образовании, Уставом Новоилимского 

муниципального образования, Дума Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района 

РЕШИЛА: 

Внести в Решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района от 

23.12.2022 № 23 «О бюджете Новоилимского муниципального образования на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения: 

1.Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

Утвердить основные характеристики бюджета Новоилимского муниципального образования 

на 2023 год: 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Новоилимского муниципального 

образования в сумме 18 758,4 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 17 465,4 

тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 17 457,4 тыс. рублей; 

общий объем расходов бюджета Новоилимского муниципального образования в сумме 19 

909,4 тыс. рублей. 

размер дефицита бюджета Новоилимского муниципального образования в сумме 1 151,0 тыс. 

рублей. 

Установить, что превышение дефицита бюджета Новоилимского муниципального 

образования над ограничениями установленными статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, осуществлено в пределах суммы снижения остатков средств на счете по учету средств 

Новоилимского муниципального образования в объеме 1 089,0 тыс. рублей. 

Дефицит бюджета Новоилимского муниципального образования без учета суммы остатков 

средств на счете по учету средств бюджета составляет 62,0 тыс. рублей или 4,8% общего годового 

объема доходов бюджета поселения без учета общего объема годового объема безвозмездных 

поступлений. 

2.В пункте 12 цифры «1 763,6» заменить цифрами «1 757,9». 

3.Приложения № 1, 3, 5, 7, 10 изложить в новой редакции. 

4.Администрации Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района 

опубликовать настоящее решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского 

района в периодическом печатном издании «Вестник Думы и Администрации Новоилимского 

сельского поселения» и на официальном сайте администрации Новоилимского сельского поселения. 

 

 

 

Председатель Думы – Глава Новоилимского 

сельского поселения                                       В.М. Жаркова 

 



 

 

 

 

 

 

 

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ БЮДЖЕТА 

НОВОИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НА 2023 ГОД 

  

(тыс. 

рублей) 

Наименование 

Код бюджетной 

классификации  

Российской Федерации 

План  

на 2023 

год 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 1 293,0 

НАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 1 159,0 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 450,0 

Налог на доходы физических лиц 000 1 01 02000 01 0000 110 450,0 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

000 1 03 00000 00 0000 000 577,0 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории Российской Федерации 
000 1 03 02000 01 0000 110 577,0 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 000 1 05 00000 00 0000 000 38,0 

Единый сельскохозяйственный налог 000 1 05 03000 01 0000 110 38,0 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 1 06 00000 00 0000 000 82,0 

Налог на имущество физических лиц 000 1 06 01000 00 0000 110 52,0 

Земельный налог 000 1 06 06000 00 0000 110 30,0 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 000 1 08 00000 00 0000 000 12,0 

Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий (за исключением действий, 

совершаемых консульскими учреждениями 

Российской Федерации) 

000 1 08 04000 01 0000 110 12,0 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 134,0 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

000 1 11 00000 00 0000 000 72,0 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 

платы за передачу в возмездное пользование 

государственного и муниципального имущества (за 

исключением имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества государственных и 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

000 1 11 05000 00 0000 120 72,0 



 

 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 

И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 
000 1 13 00000 00 0000 000 12,0 

Доходы от оказания платных услуг (работ) 000 1 13 01000 00 0000 130 12,0 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 17 00000 00 0000 000 50,0 

Инициативные платежи 000 1 17 15000 00 0000 180 50,0 

 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты 

сельских поселений 
000 1 17 15030 10 0000 180 50,0 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 17 465,4 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

000 2 02 00000 00 0000 000 17 457,4 

Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 
000 2 02 10000 00 0000 150 14 077,9 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджетов муниципальных 

районов, городских округов с внутригородским 

делением 

000 2 02 16001 00 0000 150 14 077,9 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 

000 2 02 16001 10 0000 150 14 077,9 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 
000 2 02 20000 00 0000 150 2 200,8 

Прочие субсидии 000 2 02 29999 00 0000 150 2 200,8 

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 000 2 02 29999 10 0000 150 2 200,8 

Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 
000 2 02 30000 00 0000 150 363,7 

Субвенции местным бюджетам на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации 

000 2 02 30024 00 0000 150 157,4 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

000 2 02 30024 10 0000 150 157,4 

Субвенции бюджетам на осуществление 

первичного воинского учета органами местного 

самоуправления поселений, муниципальных и 

городских округов 

000 2 02 35118 00 0000 150 206,3 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета органами 

местного самоуправления поселений, муниципальных 

и городских округов 

000 2 02 35118 10 0000 150 206,3 

Иные межбюджетные трансферты 000 2 02 40000 00 0000 150 815,0 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 
000 2 02 49999 00 0000 150 815,0 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 
000 2 02 49999 10 0000 150 815,0 

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 07 00000 00 0000 000 8,0 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

сельских поселений 
000 2 07 05030 10 0000 150 8,0 

ИТОГО:   18 758,4 

 



 

 

 

 

  

 

  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ  

БЮДЖЕТА НОВОИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ  

НА 2023 ГОД 

    (тыс. рублей) 

Наименование РзПР 
План 

2023 год 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 9 829,7 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 
0102 1 252,0 

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 

0103 73,3 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

0104 6 638,0 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

0106 1 694,1 

Резервные фонды 0111 20,0 

Другие общегосударственные вопросы 0113 152,3 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 206,3 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 206,3 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
0300 5,0 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная безопасность 
0310 5,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 769,0 

Общеэкономические вопросы 0401 156,7 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 612,3 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 2 096,6 

Коммунальное хозяйство 0502 526,6 



 

 

Благоустройство 0503 1 570,0 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06.00 10,0 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06.05 10,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 6 991,8 

Культура 0801 6 088,7 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08.04 903,1 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 
1300 1,0 

Обслуживание государственного (муниципального) 

внутреннего долга 
1301 1,0 

ИТОГО:   19 909,4 

 

 

 

 
 

 

   

     
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ  

БЮДЖЕТА НОВОИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ, ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ, РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ,   

КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ  

НА 2023 ГОД 

    

(тыс. 

рублей) 

Наименование показателя КЦСР КВР РзПР 
План  

2023 год 

Итого       19 909,4 

Функционирование органов местного 

самоуправления городских и сельских поселений 
2100000000     9 657,4 

Обеспечение реализации полномочий главы 

муниципального образования 
2110000000     1 252,0 

Обеспечение деятельности главы 

муниципального образования 
2118100000     1 252,0 

Выполнение обязательств перед физическими 

лицами 
2118101000     1 252,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 
2118101000 100   1 252,0 



 

 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2118101000 100 0100 1 252,0 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 

2118101000 100 0102 1 252,0 

Обеспечение деятельности Думы 2120000000     312,5 

Обеспечение выполнений функций органами 

местного самоуправления 
2128200000     312,5 

Расходы, связанные с выполнением функций, 

обеспечением деятельности (оказанием услуг) 
2128203000     73,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

2128203000 200   73,2 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2128203000 200 0100 73,2 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований 

2128203000 200 0103 73,2 

Иные бюджетные ассигнования 2128203000 800   0,1 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2128203000 800 0100 0,1 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований 

2128203000 800 0103 0,1 

Выполнение обязательств возникших в 

результате принятия нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления, 

предусматривающих предоставление межбюджетных 

трансфертов бюджетам других уровней бюджетной 

системы 

2128221000     239,2 

Межбюджетные трансферты 2128221000 500   239,2 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2128221000 500 0100 239,2 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 

2128221000 500 0106 239,2 

Обеспечение деятельности аппарата 

управления муниципального образования 
2130000000     8 092,9 

Обеспечение выполнений функций органами 

местного самоуправления 
2138200000     8 092,9 

Выполнение обязательств перед физическими 

лицами 
2138201000     5 841,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

2138201000 100   5 841,6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2138201000 100 0100 5 841,6 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

2138201000 100 0104 5 841,6 

Содержание имущества 2138202000     532,1 



 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

2138202000 200   532,1 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2138202000 200 0100 532,1 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

2138202000 200 0104 532,1 

Расходы, связанные с выполнением функций, 

обеспечением деятельности (оказанием услуг) 
2138203000     200,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

2138203000 200   199,4 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2138203000 200 0100 199,4 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

2138203000 200 0104 199,4 

Иные бюджетные ассигнования 2138203000 800   1,1 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2138203000 800 0100 1,1 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

2138203000 800 0104 1,1 

Выполнение обязательств возникших в 

результате принятия нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления, 

предусматривающих предоставление межбюджетных 

трансфертов бюджетам других уровней бюджетной 

системы 

2138221000     1 518,7 

Межбюджетные трансферты 2138221000 500   1 518,7 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2138221000 500 0100 1 518,7 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

2138221000 500 0104 63,8 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 

2138221000 500 0106 1 454,9 

Другие расходы в целях решения вопросов 

местного значения 
2200000000     173,3 

Резервный фонд 2220000000     20,0 

Выполнение функций органами местного 

самоуправления в целях решения вопросов местного 

значения 

2228400000     20,0 

Резервный фонд 2228407000     20,0 

Иные бюджетные ассигнования 2228407000 800   20,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2228407000 800 0100 20,0 

Резервные фонды 2228407000 800 0111 20,0 

Выполнение других обязательств государства 2230000000     152,3 

Выполнение функций органами местного 

самоуправления в целях решения вопросов местного 
2238400000     152,3 



 

 

значения 

Расходы, связанные с выполнением функций, 

обеспечением деятельности (оказанием услуг) 
2238403000     19,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

2238403000 200   10,6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2238403000 200 0100 10,6 

Другие общегосударственные вопросы 2238403000 200 0113 10,6 

Иные бюджетные ассигнования 2238403000 800   9,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2238403000 800 0100 9,0 

Другие общегосударственные вопросы 2238403000 800 0113 9,0 

Развитие и укрепление материально-

технической базы 
2238404000     100,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

2238404000 200   100,7 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2238404000 200 0100 100,7 

Другие общегосударственные вопросы 2238404000 200 0113 100,7 

Организация, участие и проведение 

культурно-массовых, агитационных мероприятий, 

конкурсов, олимпиад; поощрение, премирование, 

гранты 

2238405000     30,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

2238405000 200   30,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2238405000 200 0100 30,0 

Другие общегосударственные вопросы 2238405000 200 0113 30,0 

Представительские расходы, членские взносы, 

денежные вознаграждения (почетные грамоты, 

благодарственные письма), приобретение подарков, 

цветов, венков, материальная помощь, иные 

выплаты 

2238409000     1,3 

Иные бюджетные ассигнования 2238409000 800   1,3 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2238409000 800 0100 1,3 

Другие общегосударственные вопросы 2238409000 800 0113 1,3 

Осуществление областных государственных 

полномочий по определению перечня должностных 

лиц органов местного самоуправления, 

уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях 

2238473150     0,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

2238473150 200   0,7 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2238473150 200 0100 0,7 

Другие общегосударственные вопросы 2238473150 200 0113 0,7 

Управление муниципальным долгом 2240000000     1,0 

Повышение финансовой устойчивости 

бюджетов 
2248900000     1,0 

Обслуживание муниципального долга 2248913000     1,0 

Обслуживание государственного 

(муниципального) долга 
2248913000 700   1,0 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 2248913000 700 1300 1,0 



 

 

(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 

Обслуживание государственного 

(муниципального) внутреннего долга 
2248913000 700 1301 1,0 

Решение вопросов в области национальной 

безопасности 
2300000000     211,3 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожарная безопасность 

2310000000     5,0 

Выполнение функций органами местного 

самоуправления в целях решения вопросов местного 

значения 

2318400000     5,0 

Развитие и укрепление материально-

технической базы 
2318404000     5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

2318404000 200   5,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
2318404000 200 0300 5,0 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность 

2318404000 200 0310 5,0 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 2330000000     206,3 

Осуществление первичного воинского учета 

на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

2338200000     206,3 

Осуществление первичного воинского учета 

на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

2338251180     206,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

2338251180 100   191,3 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 2338251180 100 0200 191,3 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 2338251180 100 0203 191,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

2338251180 200   15,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 2338251180 200 0200 15,0 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 2338251180 200 0203 15,0 

Решение вопросов в области национальной 

экономики 
2400000000     769,0 

Общеэкономические вопросы 2410000000     156,7 

Осуществление отдельных областных 

государственных полномочий 
2418200000     156,7 

Осуществление отдельных областных 

государственных полномочий в сфере 

водоснабжения и водоотведения 

2418273110     156,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

2418273110 100   148,9 



 

 

государственными внебюджетными фондами 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 2418273110 100 0400 148,9 

Общеэкономические вопросы 2418273110 100 0401 148,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

2418273110 200   7,8 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 2418273110 200 0400 7,8 

Общеэкономические вопросы 2418273110 200 0401 7,8 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 2420000000     612,3 

Выполнение функций органами местного 

самоуправления в целях решения вопросов местного 

значения 

2428400000     612,3 

Содержание имущества 2428402000     536,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

2428402000 200   536,3 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 2428402000 200 0400 536,3 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 2428402000 200 0409 536,3 

Расходы, связанные с выполнением функций, 

обеспечением деятельности (оказанием услуг) 
2428403000     76,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

2428403000 200   76,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 2428403000 200 0400 76,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 2428403000 200 0409 76,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 2500000000     2 096,6 

Коммунальное хозяйство 2520000000     526,6 

Выполнение функций органами местного 

самоуправления в целях решения вопросов местного 

значения 

2528400000     526,6 

Развитие и укрепление материально-

технической базы 
2528404000     526,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

2528404000 200   526,6 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 
2528404000 200 0500 526,6 

Коммунальное хозяйство 2528404000 200 0502 526,6 

Благоустройство 2530000000     1 570,0 

Выполнение функций органами местного 

самоуправления в целях решения вопросов местного 

значения 

2538400000     1 570,0 

Представительские расходы, членские взносы, 

денежные вознаграждения (почетные грамоты, 

благодарственные письма), приобретение подарков, 

цветов, венков, материальная помощь, иные 

выплаты 

2538409000     250,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
2538409000 300   250,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 2538409000 300 0500 250,0 



 

 

ХОЗЯЙСТВО 

Благоустройство 2538409000 300 0503 250,0 

Расходы местных бюджетов, в целях 

софинансирования которых из бюджетов субъектов 

Российской Федерации предоставляются местным 

бюджетам субсидии 

25384S0000     1 320,0 

Реализация мероприятий на финансовую 

поддержку реализации инициативных проектов 
25384S2380     1 320,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

25384S2380 200   1 320,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 
25384S2380 200 0500 1 320,0 

Благоустройство 25384S2380 200 0503 1 320,0 

Молодежная политика, охрана окружающей 

среды 
2600000000     10,0 

Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды 
2650000000     10,0 

Выполнение функций органами местного 

самоуправления в целях решения вопросов местного 

значения 

2658400000     10,0 

Развитие и укрепление материально-

технической базы 
2658404000     10,0 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности 
2658404000 400   10,0 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 2658404000 400 0600 10,0 

Другие вопросы в области охраны окружающей 

среды 
2658404000 400 0605 10,0 

Культура 2800000000     6 991,8 

Культурно-досуговый центр 2810000000     6 088,7 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных казенных учреждений 
2818300000     6 088,7 

Выполнение обязательств перед физическими 

лицами 
2818301000     3 389,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

2818301000 100   3 389,7 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 2818301000 100 0800 3 389,7 

Культура 2818301000 100 0801 3 389,7 

Содержание имущества 2818302000     1 093,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

2818302000 200   1 093,2 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 2818302000 200 0800 1 093,2 

Культура 2818302000 200 0801 1 093,2 

Расходы, связанные с выполнением функций, 

обеспечением деятельности (оказанием услуг) 
2818303000     434,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

2818303000 200   434,6 



 

 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 2818303000 200 0800 434,6 

Культура 2818303000 200 0801 434,6 

Иные бюджетные ассигнования 2818303000 800   0,1 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 2818303000 800 0800 0,1 

Культура 2818303000 800 0801 0,1 

Развитие и укрепление материально-

технической базы 
2818304000     76,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

2818304000 200   76,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 2818304000 200 0800 76,0 

Культура 2818304000 200 0801 76,0 

Организация, участие и проведение 

культурно-массовых, агитационных мероприятий, 

конкурсов, олимпиад; поощрение, премирование, 

гранты 

2818305000     10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

2818305000 200   10,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 2818305000 200 0800 10,0 

Культура 2818305000 200 0801 10,0 

Расходы местных бюджетов, в целях 

софинансирования которых из бюджетов субъектов 

Российской Федерации предоставляются местным 

бюджетам субсидии 

28183S0000     1 085,1 

Софинансирование расходов на реализацию 

мероприятий перечня проектов народных 

инициатив 

28183S2370     404,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

28183S2370 200   404,1 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 28183S2370 200 0800 404,1 

Культура 28183S2370 200 0801 404,1 

Реализация мероприятий на финансовую 

поддержку реализации инициативных проектов 
28183S2380     681,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

28183S2380 200   681,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 28183S2380 200 0800 681,0 

Культура 28183S2380 200 0801 681,0 

Учреждение, обслуживающее культурно-

досуговый центр 
2830000000     903,1 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных казенных учреждений 
2838300000     903,1 

Выполнение обязательств перед физическими 

лицами 
2838301000     798,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

2838301000 100   798,4 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 2838301000 100 0800 798,4 



 

 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 
2838301000 100 0804 798,4 

Расходы, связанные с выполнением функций, 

обеспечением деятельности (оказанием услуг) 
2838303000     104,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

2838303000 200   104,6 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 2838303000 200 0800 104,6 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 
2838303000 200 0804 104,6 

Иные бюджетные ассигнования 2838303000 800   0,1 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 2838303000 800 0800 0,1 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 
2838303000 800 0804 0,1 

 

 

  

   

      
ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА  

НОВОИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(ПО ГЛАВНЫМ РАСПОРЯДИТЕЛЯМ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ, РАЗДЕЛАМ, 

ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ 

КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ) 

НА 2023 ГОД 

      

    

(

тыс. 

рублей) 

Наименование показателя КВСР 
К

ФСР 
КЦСР 

К

ВР 
План 2023  год 

Администрация Новоилимского 

сельского поселения Нижнеилимского 

района 

903       19 596,9 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
903 

0

100 
    9 517,2 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

903 
0

102 
    1 252,0 

Функционирование органов 

местного самоуправления городских и 

сельских поселений 

903 
0

102 
2100000000   1 252,0 

Обеспечение реализации 

полномочий главы муниципального 

образования 

903 
0

102 
2110000000   1 252,0 



 

 

Обеспечение деятельности 

главы муниципального образования 
903 

0

102 
2118100000   1 252,0 

Выполнение обязательств перед 

физическими лицами 
903 

0

102 
2118101000   1 252,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

903 
0

102 
2118101000 

1

00 
1 252,0 

Функционирование 

Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

903 
0

104 
    6 638,0 

Функционирование органов 

местного самоуправления городских и 

сельских поселений 

903 
0

104 
2100000000   6 638,0 

Обеспечение деятельности 

аппарата управления муниципального 

образования 

903 
0

104 
2130000000   6 638,0 

Обеспечение выполнений 

функций органами местного 

самоуправления 

903 
0

104 
2138200000   6 638,0 

Выполнение обязательств перед 

физическими лицами 
903 

0

104 
2138201000   5 841,6 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

903 
0

104 
2138201000 

1

00 
5 841,6 

Содержание имущества 903 
0

104 
2138202000   532,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

903 
0

104 
2138202000 

2

00 
532,1 

Расходы, связанные с 

выполнением функций, обеспечением 

деятельности (оказанием услуг) 

903 
0

104 
2138203000   200,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

903 
0

104 
2138203000 

2

00 
199,4 

Иные бюджетные ассигнования 903 
0

104 
2138203000 

8

00 
1,1 

Выполнение обязательств 

возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления, 

предусматривающих предоставление 

межбюджетных трансфертов 

903 
0

104 
2138221000   63,8 



 

 

бюджетам других уровней бюджетной 

системы 

Межбюджетные трансферты 903 
0

104 
2138221000 

5

00 
63,8 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 

903 
0

106 
    1 454,9 

Функционирование органов 

местного самоуправления городских и 

сельских поселений 

903 
0

106 
2100000000   1 454,9 

Обеспечение деятельности 

аппарата управления муниципального 

образования 

903 
0

106 
2130000000   1 454,9 

Обеспечение выполнений 

функций органами местного 

самоуправления 

903 
0

106 
2138200000   1 454,9 

Выполнение обязательств 

возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления, 

предусматривающих предоставление 

межбюджетных трансфертов 

бюджетам других уровней бюджетной 

системы 

903 
0

106 
2138221000   1 454,9 

Межбюджетные трансферты 903 
0

106 
2138221000 

5

00 
1 454,9 

Резервные фонды 903 
0

111 
    20,0 

Другие расходы в целях 

решения вопросов местного значения 
903 

0

111 
2200000000   20,0 

Резервный фонд 903 
0

111 
2220000000   20,0 

Выполнение функций органами 

местного самоуправления в целях 

решения вопросов местного значения 

903 
0

111 
2228400000   20,0 

Резервный фонд 903 
0

111 
2228407000   20,0 

Иные бюджетные ассигнования 903 
0

111 
2228407000 

8

00 
20,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 
903 

0

113 
    152,3 

Другие расходы в целях 

решения вопросов местного значения 
903 

0

113 
2200000000   152,3 

Выполнение других 

обязательств государства 
903 

0

113 
2230000000   152,3 

Выполнение функций органами 

местного самоуправления в целях 

решения вопросов местного значения 

903 
0

113 
2238400000   152,3 

Расходы, связанные с 

выполнением функций, обеспечением 
903 

0

113 
2238403000   19,6 



 

 

деятельности (оказанием услуг) 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

903 
0

113 
2238403000 

2

00 
10,6 

Иные бюджетные ассигнования 903 
0

113 
2238403000 

8

00 
9,0 

Развитие и укрепление 

материально-технической базы 
903 

0

113 
2238404000   100,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

903 
0

113 
2238404000 

2

00 
100,7 

Организация, участие и 

проведение культурно-массовых, 

агитационных мероприятий, 

конкурсов, олимпиад; поощрение, 

премирование, гранты 

903 
0

113 
2238405000   30,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

903 
0

113 
2238405000 

2

00 
30,0 

Представительские расходы, 

членские взносы, денежные 

вознаграждения (почетные грамоты, 

благодарственные письма), 

приобретение подарков, цветов, 

венков, материальная помощь, иные 

выплаты 

903 
0

113 
2238409000   1,3 

Иные бюджетные ассигнования 903 
0

113 
2238409000 

8

00 
1,3 

Осуществление областных 

государственных полномочий по 

определению перечня должностных 

лиц органов местного самоуправления, 

уполномоченных составлять 

протоколы об административных 

правонарушениях 

903 
0

113 
2238473150   0,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

903 
0

113 
2238473150 

2

00 
0,7 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 903 
0

200 
    206,3 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 
903 

0

203 
    206,3 

Решение вопросов в области 

национальной безопасности 
903 

0

203 
2300000000   206,3 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 
903 

0

203 
2330000000   206,3 

Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

903 
0

203 
2338200000   206,3 

Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

903 
0

203 
2338251180   206,3 



 

 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

903 
0

203 
2338251180 

1

00 
191,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

903 
0

203 
2338251180 

2

00 
15,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

903 
0

300 
    5,0 

Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность 

903 
0

310 
    5,0 

Решение вопросов в области 

национальной безопасности 
903 

0

310 
2300000000   5,0 

Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность 

903 
0

310 
2310000000   5,0 

Выполнение функций органами 

местного самоуправления в целях 

решения вопросов местного значения 

903 
0

310 
2318400000   5,0 

Развитие и укрепление 

материально-технической базы 
903 

0

310 
2318404000   5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

903 
0

310 
2318404000 

2

00 
5,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 
903 

0

400 
    769,0 

Общеэкономические вопросы 903 
0

401 
    156,7 

Решение вопросов в области 

национальной экономики 
903 

0

401 
2400000000   156,7 

Общеэкономические вопросы 903 
0

401 
2410000000   156,7 

Осуществление отдельных 

областных государственных 

полномочий 

903 
0

401 
2418200000   156,7 

Осуществление отдельных 

областных государственных 

полномочий в сфере водоснабжения и 

водоотведения 

903 
0

401 
2418273110   156,7 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

903 
0

401 
2418273110 

1

00 
148,9 



 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

903 
0

401 
2418273110 

2

00 
7,8 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 
903 

0

409 
    612,3 

Решение вопросов в области 

национальной экономики 
903 

0

409 
2400000000   612,3 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 
903 

0

409 
2420000000   612,3 

Выполнение функций органами 

местного самоуправления в целях 

решения вопросов местного значения 

903 
0

409 
2428400000   612,3 

Содержание имущества 903 
0

409 
2428402000   536,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

903 
0

409 
2428402000 

2

00 
536,3 

Расходы, связанные с 

выполнением функций, обеспечением 

деятельности (оказанием услуг) 

903 
0

409 
2428403000   76,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

903 
0

409 
2428403000 

2

00 
76,0 

ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
903 

0

500 
    2 096,6 

Коммунальное хозяйство 903 
0

502 
    526,6 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 
903 

0

502 
2500000000   526,6 

Коммунальное хозяйство 903 
0

502 
2520000000   526,6 

Выполнение функций органами 

местного самоуправления в целях 

решения вопросов местного значения 

903 
0

502 
2528400000   526,6 

Развитие и укрепление 

материально-технической базы 
903 

0

502 
2528404000   526,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

903 
0

502 
2528404000 

2

00 
526,6 

Благоустройство 903 
0

503 
    1 570,0 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 
903 

0

503 
2500000000   1 570,0 

Благоустройство 903 
0

503 
2530000000   1 570,0 

Выполнение функций органами 

местного самоуправления в целях 

решения вопросов местного значения 

903 
0

503 
2538400000   1 570,0 

Представительские расходы, 

членские взносы, денежные 

вознаграждения (почетные грамоты, 

благодарственные письма), 

903 
0

503 
2538409000   250,0 



 

 

приобретение подарков, цветов, 

венков, материальная помощь, иные 

выплаты 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
903 

0

503 
2538409000 

3

00 
250,0 

Расходы местных бюджетов, в 

целях софинансирования которых из 

бюджетов субъектов Российской 

Федерации предоставляются местным 

бюджетам субсидии 

903 
0

503 
25384S0000   1 320,0 

Реализация мероприятий на 

финансовую поддержку реализации 

инициативных проектов 

903 
0

503 
25384S2380   1 320,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

903 
0

503 
25384S2380 

2

00 
1 320,0 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ 
903 

0

600 
    10,0 

Другие вопросы в области 

охраны окружающей среды 
903 

0

605 
    10,0 

Молодежная политика, охрана 

окружающей среды 
903 

0

605 
2600000000   10,0 

Другие вопросы в области 

охраны окружающей среды 
903 

0

605 
2650000000   10,0 

Выполнение функций органами 

местного самоуправления в целях 

решения вопросов местного значения 

903 
0

605 
2658400000   10,0 

Развитие и укрепление 

материально-технической базы 
903 

0

605 
2658404000   10,0 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

903 
0

605 
2658404000 

4

00 
10,0 

КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 
903 

0

800 
    6 991,8 

Культура 903 
0

801 
    6 088,7 

Культура 903 
0

801 
2800000000   6 088,7 

Культурно-досуговый центр 903 
0

801 
2810000000   6 088,7 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

казенных учреждений 

903 
0

801 
2818300000   6 088,7 

Выполнение обязательств перед 

физическими лицами 
903 

0

801 
2818301000   3 389,7 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

903 
0

801 
2818301000 

1

00 
3 389,7 

Содержание имущества 903 02818302000   1 093,2 



 

 

801 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

903 
0

801 
2818302000 

2

00 
1 093,2 

Расходы, связанные с 

выполнением функций, обеспечением 

деятельности (оказанием услуг) 

903 
0

801 
2818303000   434,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

903 
0

801 
2818303000 

2

00 
434,6 

Иные бюджетные ассигнования 903 
0

801 
2818303000 

8

00 
0,1 

Развитие и укрепление 

материально-технической базы 
903 

0

801 
2818304000   76,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

903 
0

801 
2818304000 

2

00 
76,0 

Организация, участие и 

проведение культурно-массовых, 

агитационных мероприятий, 

конкурсов, олимпиад; поощрение, 

премирование, гранты 

903 
0

801 
2818305000   10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

903 
0

801 
2818305000 

2

00 
10,0 

Расходы местных бюджетов, в 

целях софинансирования которых из 

бюджетов субъектов Российской 

Федерации предоставляются местным 

бюджетам субсидии 

903 
0

801 
28183S0000   1 085,1 

Софинансирование расходов на 

реализацию мероприятий перечня 

проектов народных инициатив 

903 
0

801 
28183S2370   404,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

903 
0

801 
28183S2370 

2

00 
404,1 

Реализация мероприятий на 

финансовую поддержку реализации 

инициативных проектов 

903 
0

801 
28183S2380   681,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

903 
0

801 
28183S2380 

2

00 
681,0 

Другие вопросы в области 

культуры, кинематографии 
903 

0

804 
    903,1 

Культура 903 
0

804 
2800000000   903,1 

Учреждение, обслуживающее 

культурно-досуговый центр 
903 

0

804 
2830000000   903,1 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

казенных учреждений 

903 
0

804 
2838300000   903,1 

Выполнение обязательств перед 903 02838301000   798,4 



 

 

физическими лицами 804 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

903 
0

804 
2838301000 

1

00 
798,4 

Расходы, связанные с 

выполнением функций, обеспечением 

деятельности (оказанием услуг) 

903 
0

804 
2838303000   104,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

903 
0

804 
2838303000 

2

00 
104,6 

Иные бюджетные ассигнования 903 
0

804 
2838303000 

8

00 
0,1 

ОБСЛУЖИВАНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО 

(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 

903 
1

300 
    1,0 

Обслуживание государственного 

(муниципального) внутреннего долга 
903 

1

301 
    1,0 

Другие расходы в целях 

решения вопросов местного значения 
903 

1

301 
2200000000   1,0 

Управление муниципальным 

долгом 
903 

1

301 
2240000000   1,0 

Повышение финансовой 

устойчивости бюджетов 
903 

1

301 
2248900000   1,0 

Обслуживание муниципального 

долга 
903 

1

301 
2248913000   1,0 

Обслуживание государственного 

(муниципального) долга 
903 

1

301 
2248913000 

7

00 
1,0 

Дума Новоилимского сельского 

поселения Нижнеилимского района 
930       312,5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
930 

0

100 
    312,5 

Функционирование 

законодательных (представительных) 

органов государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

930 
0

103 
    73,3 

Функционирование органов 

местного самоуправления городских и 

сельских поселений 

930 
0

103 
2100000000   73,3 

Обеспечение деятельности Думы 930 
0

103 
2120000000   73,3 

Обеспечение выполнений 

функций органами местного 

самоуправления 

930 
0

103 
2128200000   73,3 

Расходы, связанные с 

выполнением функций, обеспечением 

деятельности (оказанием услуг) 

930 
0

103 
2128203000   73,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
930 

0

103 
2128203000 

2

00 
73,2 



 

 

(муниципальных) нужд 

Иные бюджетные ассигнования 930 
0

103 
2128203000 

8

00 
0,1 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 

930 
0

106 
    239,2 

Функционирование органов 

местного самоуправления городских и 

сельских поселений 

930 
0

106 
2100000000   239,2 

Обеспечение деятельности Думы 930 
0

106 
2120000000   239,2 

Обеспечение выполнений 

функций органами местного 

самоуправления 

930 
0

106 
2128200000   239,2 

Выполнение обязательств 

возникших в результате принятия 

нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления, 

предусматривающих предоставление 

межбюджетных трансфертов 

бюджетам других уровней бюджетной 

системы 

930 
0

106 
2128221000   239,2 

Межбюджетные трансферты 930 
0

106 
2128221000 

5

00 
239,2 

Итого         19 909,4 

 

  

 

  

      

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА  

БЮДЖЕТА НОВОИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 НА 2023 ГОД 

    (тыс. рублей) 

Наименование Код 
План  

2023 год 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 

БЮДЖЕТОВ 

000 01 00 00 00 00 0000 000 1 151,0 

Кредиты кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 
903 01 02 00 00 00 0000 000 62,0 



 

 

Привлечение сельскими поселениями 

кредитов от кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации 

903 01 02 00 00 10 0000 710 62,0 

Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств бюджетов 
000 01 05 00 00 00 0000 000 1 089,0 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов сельских 

поселений 

000 01 05 02 01 10 0000 510 -18 820,4 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов сельских 

поселений 

000 01 05 02 01 10 0000610 19 909,4 

 

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ 

 

ПРОКУРАТРА НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА ИНФОРМИРУЕТ 

 

КОМПЕНСАЦИЯ МОРАЛЬНОГО ВРЕДА ПРИ УКУСАХ БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХ 

Прокуратура Нижнеилимского района информирует, что вред здоровью, причиненный 

безнадзорными животными, в том числе собаками может быть компенсирован в порядке 

гражданского судопроизводства. 

При причинении увечья или ином повреждении здоровья возмещению подлежит утраченный 

потерпевшим заработок (доход), который он имел либо определенно мог иметь, а также 

дополнительно понесенные расходы, связанные с повреждением здоровья, в том числе расходы на 

лечение, дополнительное питание, приобретение лекарств, протезирование, посторонний уход, 

санаторно-курортное лечение, приобретение специальных транспортных средств, подготовку к 

другой профессии, если установлено, что потерпевший нуждается в этих видах помощи и ухода и не 

имеет права на их бесплатное получение (п. 1 ст. 1085 ГК РФ). 

При оценке вреда, причиненного имуществу гражданина, может учитываться также стоимость 

поврежденных вещей. 

Соберите документы, подтверждающие ваши расходы. 

При определении размера компенсации морального вреда учитывается тяжесть последствий 

от укусов и другие заслуживающие внимание обстоятельства (ст. 151 ГК РФ). 

С целью получения компенсации морального вреда Вам необходимо предъявить исковое 

заявление. 

В делах таких категорий ответчиком является администрация Нижнеилимского 

муниципального района, в связи с наделением её такими полномочиями. 

При наличии у безнадзорного животного хозяина исковое заявление о компенсации 

морального вреда предъявляется к нему. 

Дела о компенсации морального вреда рассматриваются Нижнеилимским районным судом. 

Кроме того, в случае причинения вреда здоровью несовершеннолетним прокурор в силу ст. 45 

ГПК РФ наделён полномочиями для обращения в суд для защиты прав несовершеннолетнего и 

компенсации морального вреда, в результате причинения ему вреда здоровью. 

Для обращения прокурора в защиту прав несовершеннолетнего необходимо обращение в 

прокуратуру Нижнеилимского района, с приложением копий документов, подтверждающих, доводы 

обращения и причиненный вред здоровью. 

 

ОГРАНИЧЕНИЯ, ДЕЙСТВУЮЩИЕ ПРИ ОСОБОМ ПРОТИВОПОЖАРНОМ РЕЖИМЕ 

В соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 26.05.2023 № 444-пп с 

27.05.2023 до 17.07.2023 на территории Нижнеилимского района введен особый противопожарный 

режим. 

В период действия особого противопожарного режима устанавливаются дополнительные 

требования пожарной безопасности: 



 

 

- запрет на посещение гражданами лесов при наступлении III класса выше пожарной 

опасности в лесах по условиям погоды; 

- запрет на территориях поселений и городских округов, садоводческих и 

огороднических некоммерческих товариществ, предприятиях, полосах отвода линий 

электропередачи, железных и автомобильных дорог, в лесах на разведение костров и выжигание 

сухой растительности, сжигание мусора, приготовление пищи на открытом огне, углях, в том числе с 

использованием устройств и сооружений для приготовления пищи на углях, за исключением 

случаев: приготовления пищи в помещениях зданий, предназначенных для проживания, либо в 

помещениях для оказания услуг общественного питания, а также в зонах для приготовления и 

приема пищи, предусмотренных в палаточных лагерях; использования устройств, обеспечивающих 

устойчивое сгорание топлива и возможность регулирования процесса горения (газовые горелки) в 

пикниковых точках, расположенных на туристических маршрутах. За несоблюдение вышеуказанных 

требований граждане могут быть привлечены к административной ответственности по ч. 2 ст. 20.4 

КоАП РФ в виде административного штрафа в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей. 

 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ТРЕБОВАНИЙ ПОЖАРНОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ В ЛЕСАХ 

Основной причиной возникновения лесных пожаров является человеческий фактор. 

В соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановление 

Правительства РФ от 07.10.2020 № 1614 со дня схода снежного покрова и до установления 

устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова в лесах запрещается: 

- использовать открытый огонь (костры, паяльные лампы, примусы, мангалы, жаровни); 

- бросать горящие спички, окурки, горячую золу и стекло, применять при охоте пыжи из 

горючих или тлеющих материалов; 

- выжигать хворост, лесную подстилку, сухую траву и другие горючие материалы на 

земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам и не отделенных противопожарной 

минерализованной полосой; 

- оставлять промасленные или пропитанные горючими веществами материалы в не 

предусмотренных специально для этого местах, заправлять горючим топливные баки двигателей 

внутреннего сгорания при работе двигателя, использовать машины с неисправной системой питания 

двигателя, а также курить или пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправляемых горючим; 

- засорять леса отходами производства и потребления. 

Аналогичные запреты установлены Правилами противопожарного режима в РФ, 

утвержденными постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479. 

В соответствии с законодательством Российской Федерации за нарушение правил пожарной 

безопасности предусмотрена административная и уголовная ответственность для граждан, а именно: 

- нарушение требований пожарной безопасности (ст. 20.4 КоАП РФ) – 

максимальный штраф до 50 тысяч рублей; 

- нарушение правил пожарной безопасности в лесах (ст. 8.32 КоАП РФ) – 

максимальный штраф до 60 тысяч рублей; 

- уничтожение или повреждение лесных насаждений (ст. 261 УК РФ) – максимальный 

штраф до 3 миллионов рублей либо лишение свободы с максимальным сроком до 10 лет. 

 

 ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА УГОН АВТОТРАНСПОРТА 

 

В целях профилактики на территории Нижнеилимского района преступлений против 

собственности прокуратура района разъясняет. 

Под угоном понимается неправомерное завладение транспортным средством без намерения 

присвоить его целиком или по частям. 

Угон может быть осуществлен путем перемещения транспортного средства с места 

нахождения любым способом (самоходом, буксировкой). 

Поездка под управлением владельца авто в результате применения к нему насилия или угрозы 

его применения также является угоном. 



 

 

Как угон расценивается и использование автомобиля, находящегося в каршеринг-аренде, 

завладение которым осуществлено с помощью чужого или фальшивого аккаунта. При этом факт 

оплаты аренды автомобиля не имеет правового значения. 

За совершение угона транспортного средства статьей 166 Уголовного кодекса РФ установлена 

уголовная ответственность. 

В зависимости от обстоятельств совершения угона и наступивших последствий максимальное 

наказание может быть назначено в виде 12 лет лишения свободы. 

За указанное преступление уголовной ответственности подлежит физическое вменяемое лицо, 

достигшее ко времени совершения преступления 14-летнего возраста. 

Стоит знать и о последствиях судимости. 

Судимость – это не только факт биографии, характеризующий личность, но и препятствие к 

поступлению на государственную службу, работу в правоохранительные органы, при повторном 

совершении преступления она учитывается как отягчающее наказание обстоятельство. 

 

О БЕЗОПАСНОСТИ ДЕТЕЙ В ЛЕТНИЙ ПЕРИОД ПРИ ОТКРЫТЫХ ОКНАХ 

 

Прокуратура Нижнеилимского района сообщает, что одной из основных задач родителей 

является охрана жизни и здоровья детей, и в первую очередь обеспечение безопасности. В теплое 

время года вопрос безопасности ребенка при открытых окнах особенно актуален. 

Соблюдайте основные рекомендации, которые помогут сохранить жизнь и здоровье ребенка, 

не оставляйте ребенка без присмотра в помещении с открытым окном, не пренебрегайте средствами 

детской защиты на окнах, учите детей с самого раннего возраста, что нельзя опираться на 

подоконник и москитную сетку, нельзя высовываться из окон, а лучше наблюдать за происходящим 

на улице с некоторого расстояния. 

Падение из окна - является одной из основных причин детского травматизма и смертности. 

Дети очень уязвимы перед раскрытым окном из-за естественной любознательности. 

Уголовным кодексом Российской федерации установлена ответственность за оставление в 

опасности. Согласно ст. 125 Уголовного кодекса РФ, заведомое оставление без помощи лица, 

находящегося в опасном для жизни или здоровья состоянии и лишенного возможности принять меры 

к самосохранению по малолетству, старости, болезни или вследствие своей беспомощности, в 

случаях, если виновный имел возможность оказать помощь этому лицу и был обязан иметь о нем 

заботу либо сам поставил его в опасное для жизни или здоровья состояние, - наказывается штрафом 

в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода 

осужденного за период до шести месяцев, либо обязательными работами на срок до трехсот 

шестидесяти часов, либо исправительными работами на срок до одного года, либо принудительными 

работами на срок до одного года, либо арестом на срок до трех месяцев, либо лишением свободы на 

срок до одного года. 

ПОМНИТЕ! Только бдительное отношение к своим собственным детям со стороны Вас, 

родителей, поможет избежать беды! 
 

О БЕЗОПАСНОСТИ ДЕТЕЙ В ЛЕТНИЙ ПЕРИОД НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ  

 

С наступлением жаркой погоды, в целях недопущения гибели детей на водоемах в летний 

период, необходимо провести разъяснительную работу с детьми о правилах поведения на природных 

и искусственных водоемах и о последствиях их нарушения.  

Категорически запрещено купание: 

- детей без надзора взрослых; 

- в незнакомых местах; 

- на надувных матрацах, камерах и других плавательных средствах (без надзора взрослых). 

- на водных объектах, оборудованных предупреждающими аншлагами «КУПАНИЕ 

ЗАПРЕЩЕНО!». 

Помните! Только неукоснительное соблюдение мер безопасного поведения на воде может 

предупредить беду. 



 

 

При купании недопустимо: 

 - плавать под мостами и у плотин; 

- нырять с высоты, не зная глубины и рельефа дна; 

 - хватать друг друга за руки и ноги во время игр на воде. 

          Помните! Родители несут ответственность за жизнь и здоровье детей! 

За нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах предусмотрена 

административная ответственность.  

Согласно статьи 2 (1) Закона Иркутской области от 29.12.2007 № 153-оз «Об 

административной ответственности за нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах в 

Иркутской области» нарушение правил охраны жизни детей на водных объектах - влечет наложение 

административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей; на 

должностных лиц - от четырех тысяч до шести тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати 

тысяч до шестидесяти тысяч рублей. 

Часть 1 статьи 5.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 

предусматривает за неисполнение или ненадлежащее исполнение родителями или иными законными 

представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению, защите 

прав и интересов несовершеннолетних наказание в виде предупреждения или наложения 

административного штрафа в размере от ста до пятисот рублей. 

Не забывайте о разумных правилах безопасности — и пусть ваше лето не омрачат никакие 

неприятности! 
 

ОСОБЕННОСТИ ТРУДОУСТРОЙСТВА НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ  

 

Временная занятость подростков нацелена на создание дополнительных гарантий для 

несовершеннолетних граждан, получение профессиональных навыков, адаптацию к трудовой 

деятельности во время летних каникул и свободное от учебы время, а также на профилактику 

правонарушений.  

По общему правилу лица, достигшие возраста 16 лет, могут вступать в трудовые отношения в 

качестве работников (ч. 3 ст. 20 Трудового кодекса РФ). 

Вместе с тем допускается заключение трудового договора и с работниками более юного 

возраста.  

В соответствии с ч. 3 ст. 63 ТК РФ трудовой договор может быть заключен и с подростком, 

достигшим возраста 14 лет. При этом необходимо соблюдение следующих условий: 

работник, достигший возраста 14 лет, является учащимся; 

работа, на которую трудоустраивается подросток, относится к категории легкого труда, не 

причиняющего вреда здоровью; 

выполнение работы должно производиться только в свободное от учебы время и не нарушать 

процесс учебы; 

на заключение трудового договора с таким работником получено согласие родителя (опекуна, 

попечителя) и органа опеки и попечительства. 

С несовершеннолетним работником может быть заключен трудовой договор на 

неопределенный срок или срочный трудовой договор (например, на время каникул).  

Перечень работ, на которых нельзя применять труд работников, не достигших возраста 18 лет, 

утвержден постановлением Правительства РФ от 25.02.2000 № 163 «Об утверждении перечня работ 

и работ с вредными или опасными условиями труда, при выполнении которых запрещается 

применение труда лиц моложе восемнадцати лет». Нормы нагрузок определены постановлением 

Минтруда и соцразвития РФ от 07.04.1999 № 7 «Об утверждении норм предельно допустимых 

нагрузок для лиц моложе восемнадцати лет при подъеме и перемещении тяжестей вручную». 

Для несовершеннолетних работников установлена сокращенная продолжительность рабочего 

времени: 

для работников в возрасте до 16 лет – не более 24 часов в неделю; 

для работников в возрасте от 16 до 18 лет – не более 35 часов в неделю. 



 

 

Для несовершеннолетних лиц продолжительность ежедневной работы (смены) в соответствии 

со статьей 94 ТК РФ не может превышать: 

для работников в возрасте от 15 до 16 лет – 5 часов; 

для работников в возрасте от 16 до 18 лет – 7 часов; 

для учащихся общеобразовательных учреждений, образовательных учреждений начального и 

среднего профессионального образования, совмещающих учебу с работой, в возрасте от 14 до 16 лет 

– 2,5 часов; 

для указанной категории учащихся, совмещающих учебу с работой, в возрасте от 16 до 18 лет 

– 4 часов. 

Время отдыха, несовершеннолетним ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется в 

удобное для них время, продолжительность отпуска составляет ¬31 календарный день. 

В отношении работников в возрасте до 18 лет не допускается: 

• перенесение ежегодного оплачиваемого отпуска на следующий год (ст. 124 ТК РФ); 

• отзыв из отпуска (ст. 125 ТК РФ); 

• замена отпуска денежной компенсацией (ст. 126 ТК РФ). 

Оплата труда, несовершеннолетних работников учащихся и работающих в свободное от 

учебы время производится пропорционально отработанному времени или в зависимости от 

выработки. Работодатель также за счет собственных средств может установить доплаты к заработной 

плате несовершеннолетних (ч. 3 ст. 271 ТК РФ). 

За неисполнение соответствующих требований трудового законодательства может повлечь 

привлечение к административной ответственности: 

- по ст. 5.27 КоАП РФ (нарушение трудового законодательства и иных нормативных 

правовых актов, содержащих нормы трудового права), с наложением административного штрафа на 

должностных лиц в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от двух тысяч до пяти 

тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей. 

- по 5.27.1 КоАП РФ (нарушение государственных нормативных требований охраны труда, 

содержащихся в федеральных законах и иных нормативных правовых актах Российской Федерации), 

с наложением административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до пяти 

тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, - от двух тысяч до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти 

тысяч до восьмидесяти тысяч рублей. 
 

ФОРМЫ СЕМЕЙНОГО УСТРОЙСТВА ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 

РОДИТЕЛЕЙ 

 

Согласно ст. 123 Семейного кодекса Российской Федерации дети, оставшиеся без попечения 

родителей, подлежат передаче в семью на воспитание (усыновление (удочерение), под опеку или 

попечительство, в приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов 

Российской Федерации, в патронатную семью), а при отсутствии такой возможности временно, на 

период до их устройства на воспитание в семью, передаются в организации для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, всех типов. 

Семейным кодексом Российской Федерации выделено четыре формы устройства детей-сирот 

в семью: усыновление (удочерение); опека (попечительство); приемная семья; патронатная семья (в 

случаях, установленных законодательством субъекта РФ). 

Приоритетной формой устройства детей, оставшихся без попечения родителей, в 

соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации является усыновление. 

С правовой точки зрения, усыновление – это установление между усыновителем и 

усыновленным ребенком правоотношений (личных и имущественных), аналогичных существующим 

между кровными родителями и детьми. 

Усыновление допускается в отношении несовершеннолетних детей, единственный родитель 

или оба родителя которых: умерли; неизвестны, судом признаны безвестно отсутствующими или 

объявлены умершими; признаны судом недееспособными; лишены судом родительских прав; 



 

 

представили в установленном порядке согласие на усыновление; по причинам, признанным судом 

неуважительными, не проживают более 6 месяцев совместно с ребенком и уклоняются от его 

воспитания и содержания. 

Граждане Российской Федерации, желающие усыновить ребенка, подают в орган опеки и 

попечительства по месту своего жительства заявление с просьбой дать заключение о возможности 

быть усыновителями. 

 

******************************************************************************* 

В преддверии подготовки к юбилею поселка 

Инициативной группой в составе Цыганковой Светланы Анатольевны, Дубининой Юлии 

Петровны, Ступиной Татьяны Александровны, Солобутиной Светланы Андреевны, Цыганкова 

Максима Маратовича Инициативный разработан проект «С юбилеем, любимый поселок!». Конкурс 

инициативных проектов проводился администрацией Нижнеилимского муниципального района. 

Проект инициативной группы был представлен в номинации «Организация и оснащение культурно-

массовых и спортивных мероприятий, в том числе, ярмарок, выставок, концертов» и его целью 

являлась подготовка и проведение общепоселкового праздника – 50 - летие со дня основания 

п.Новоилимск. 

Реализация проекта предусматривает проведение закупки уличной иллюминации для 

освещения территории площади около ДК, ткани на флаги, стульев для размещения гостей. Для 

официального представления на празднике необходимо заказать изготовление флага и герба 

Новоилимского муниципального образования. Запланировано приобретение въездного знака 

«Новоилимск – 2023», а так же стелы для фотозоны «Я люблю Новоилимск». 

На сегодняшний день проводится подготовительная работа по поиску подрядчиков для 

заключения договоров поставки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Наш адрес: 665697, Иркутская 

область, Нижнеилимский район, 

п.Новоилимск, ул.Зверева, 1 

Тел.(факс) 68287 

Учредитель: Администрация 

Новоилимского сельского 

поселения Нижнеилимского 

района 

Газета выходит 

ежемесячно. 

Тираж: 60 экз. 

 


